
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 134 del  14/11/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020-2022.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno quattordici del mese di  novembre alle ore 17:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020-2022

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:
-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi”, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 
(pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/7/2011) e successive modificazioni;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il principio contabile applicato della programmazione - allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 -  
che al punto 4.2 individua lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario quale  
strumento di programmazione insieme al documento unico di programmazione (DUP) e 
alla sua eventuale nota di aggiornamento;

-  l'art. 162 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che gli enti locali deliberano annualmente il  
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di  
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati  
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 , e successive modificazioni;

-  l'art. 174 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che lo schema di bilancio di previsione e il 
DUP sono  di  competenza  di  quest'organo  e  da  questo  vengono  presentati  all'organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

- la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  120 del  16.10.2019 con la  quale  è  stato 
adottato  lo  schema del Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022 per  gli  anni 
2020-2022;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli  indirizzi  contenuti  nel 
Documento Unico di  Programmazione,  osservando altresì  i  principi  contabili  generali  e 
applicati;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 
al  D.Lgs. n.  118/2011,  il  quale si  allega al  presente provvedimento per formarne parte 
integrante  e  sostanziale,  e  che risulta  corredato  dagli  allegati  previsti  dall’art.  174 del 
d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli  stessi  risultano redatti  in conformità ai  principi  contabili  generali  ed 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

applicati  di  cui  al  d.Lgs.  n.  118/2011 nonché della  normativa vigente  in  materia  per  il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa garantiscono il mantenimento degli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L 145/2018 (legge di bilancio 2019);

CONSIDERATO che  il  progetto  di  bilancio  è  stato  redatto  nell’osservanza  delle 
disposizioni vigenti in materia e che,  in  particolare,  le  previsioni  relative  alle  entrate 
tributarie,  ai  contributi  e  trasferimenti  correnti  dello Stato,  della  Regione  e  di  altri  
Enti  Pubblici,  alle  entrate  extratributarie,  ai  trasferimenti  di  capitale  e riscossione di 
crediti, nonché le previsioni di spesa corrente sono state stanziate nell’importo necessario 
a soddisfare le esigenze connesse al funzionamento dell’ente e all’erogazione dei pubblici 
servizi,  mentre  le  spese   per   investimenti   sono  state  allocate  per  l’attuazione  dei  
programmi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare;

VERIFICATO che in  relazione al  complesso quadro normativo che sta alla base della 
predisposizione  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2020  e  allo  scopo  di  dare 
coerenza alle previsioni di bilancio, nell’allegata “nota integrativa” sono indicati i principali 
riferimenti di costruzione del bilancio 2020;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20.12.2018 con la quale sono 

state stabilite le aliquote dell'imposta municipale unica per l'anno 2019;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2018 con la quale sono 

state stabilite le aliquote del tributo sui servizi indivisibili per l'anno 2019;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.03.2015 con la quale sono 

state stabilite le aliquote relative all'addizionale comunale all'Irpef, confermate con 
delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2018;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, le 
aliquote così deliberate si intendono prorogate per l'anno 2020;

CONSIDERATO inoltre che, per quanto riguarda la TARI, nelle more dell'approvazione del 
Piano Finanziario da parte di Atersir, sono state iscritte in bilancio le previsioni di entrata e 
di spesa corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio 2019 e conseguenti all'approvazione, 
con Delibere di Consiglio Comunale n. 17 del  29.03.2019, del Piano Finanziario  e delle 
Tariffe 2020;

DATO ATTO che le tariffe 2020 saranno approvate non appena sarà disponibile il suddetto 
Piano Finanziario, entro il termine ultimo previsto dalle norme statali per l'approvazione del 
bilancio di previsione con successivo recepimento, nel bilancio di previsione per l'esercizio 
2020, con apposita variazione di bilancio; 

DATO atto della  deliberazione di Giunta Comunale, in data odierna, con la quale vengono 
determinate le tariffe dei servizi a domanda e le risultanze in essa riportate;

DATO ATTO altresì del piano triennale delle Opere Pubbliche  approvato con delibera di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Giunta Comunale in data odierna;

EVIDENZIATO  che:
• i  risultati  della  gestione  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  sono consultabili  sul  sito 

www.tresinarosecchia.it;
• i risultati della gestione delle società/enti partecipati sono consultabili sui relativi siti 

internet, come riportato nell'allegato R);

CONSIDERATO che il fondo di riserva iscritto nello schema di bilancio rientra tra il limite 
minimo e massimo stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

TENUTO CONTO che le previsioni di Bilancio in entrata,  sono state effettuate in base 
all'impianto normativo attualmente vigente, al gettito attualmente previsto per l'esercizio 
2019 e alle indicazioni Ministeriali ad oggi pervenute;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, da parte del Responsabile del Settore Finanziario:

• favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
• favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  

costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,  
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  redatto 
secondo quanto previsto dall'all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011;

2.  di  dare  atto  che lo  schema di  bilancio  di  previsione 2020-2022,  redatto  secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di risanamento della finanza pubblica e di pareggio di bilancio, riporta le seguenti  
risultanze finali:

http://www.tresinarosecchia.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ENTRATE

ENTRATE PER TITOLI - 
COMPETENZA

2020 2021 2022

Titolo 1 – Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

11.359.170,96 11.333.478,50 11.283.478,50

Titolo 2 – Trasferimenti 
correnti

768.830,87 720.830,87 714.330,87

Titolo 3 – Entrate extra-
tributarie

1.911.414,39 1.908.422,72 1.880.422,72

Titolo 4 – Entrate in conto 
capitale

1.034.625,00 552.500,00 552.500,00

Titolo 5 – Entrate da 
rid.ne di attività fin.

0 0 0

Titolo 6 – Accensione di 
prestiti

0 0 0

Titolo 7 – Anticipazioni da 
istituto tesoriere

0 0 0

Titolo 9 – Entrate conto 
terzi

2.269.000,00 2.269.000,00 2.269.000,00

FPV Corrente 0 0 0

Fpv Conto Capitale 0 0 0

ENTRATE PER TITOLI - CASSA 2020

Fondo cassa 6.242.912,93

Titolo  1  –  Entrate  correnti  di  natura  tributaria, 
contributiva e perequativa

15.909.562,47

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 901.864,56

Titolo 3 – Entrate extra-tributarie 2.440.565,31

Titolo 4 – Entrate in conto capitale 1.443.849,09



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Titolo 5 – Entrate da rid.ne di attività fin. 0

Titolo 6 – Accensione di prestiti 0

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0

Titolo 9 – Entrate conto terzi 2.513.391,00

SPESE

SPESE PER TITOLI - 
COMPETENZA

2020 2021 2022

Titolo 1 – Spese correnti 13.932.946,22 13.851.167,09 13.811.838,09

Titolo 2 – Spese in conto 
capitale

1.657.687,09 552.500,00 552.500,00

Titolo  3  –  Spese  per 
incremento  di  attività 
finanziarie

0 0 0

Titolo  4  –  Rimborso 
prestiti

106.470,00 111.565,00 66.394,00

Titolo  5  –  Chiusura 
anticipazioni  da  istituto 
tesoriere

0 0 0

Titolo 7 – Uscite in conto 
terzi

2.269.000,00 2.269.000,00 2.269.000,00

SPESE PER TITOLI - CASSA 2020

Titolo 1 – Spese correnti 16.230.423,33

Titolo 2 – Spese in conto capitale 3.535.051,95

Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie 0

Titolo 4 – Rimborso prestiti 106.470,00

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere 0

Titolo 7 – Uscite in conto terzi 2.620.539,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EQUILIBRI FINALI

Parte Corrente 2020 2021 2022

Fpv corrente 0 0 0

Entrate titoli I, II  e III 14.039.416,22 13.962.732,09 13.878.232,09

Spese titoli I 13.932.946,22 13.851.167,09 13.811.838,09

Spese titolo IV 106.470,00 111.565,00 66.394,00

Equilibrio Corrente 0 0 0

2020 2021 2022

Parte Capitale 2020 2021 2022

Fpv Capitale 623.062,09 0 0

Entrate titoli IV, V  e VI 1.034.625,00 552.500,00 552.500,00

Spese Titolo II 1.657.687,09 552.500,00 552.500,00

Equilibrio  di  parte 
capitale

0 0 0

3. DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa  garantiscono il mantenimento degli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

4. di approvare i seguenti allegati, previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 
nonchè  dall'art.  172  del  D.Lgs.  267/2000,  che  si  allegano  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto: :
All. A) - Nota Integrativa;
All. B) - Bilancio Entrate;
All. B1) - Entrate per Titoli;
All. C) - Bilancio Spese;
All. C1) - Spese per Titoli;
All. C2) - Spese per missioni;
All. D) - Equilibri;
All. E) - Quadro generale riassuntivo;
All. F) - Composizione FPV;
All. G) - Limiti di indebitamento;
All. H) - Prospetto FCDE 2020, 2021 e 2022;
All. I) - Risultato presunto di amministrazione;
All. L) - Parametri deficitarietà ultimo esercizio chiuso;
All. M - M2) - indicatori di bilancio;
All. N) - Tasso di copertura dei servizi a domanda individuale;
All. O - O1) – Rendiconto Comune di Casalgrande – Entrate e Spese 2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All. P ) – Bilancio Consolidato Comune di Casalgrande  anno 2018;
All. Q) – Elenco siti internet società/enti partecipati.

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto  
parere;

6. di  presentare  all’organo  consiliare  per  la  loro  approvazione  gli  schemi  di  bilancio, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione

Ravvisata l’urgenza
Con votazione unanime;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire gli  
adempimenti  necessari  e  successivi  all'approvazione  del  presente  schema di  bilancio 
2020-2022, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	DELIBERA

